CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

– SP.

REQUERIMENTO nº    / 2023

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal

para fornecer a esta Casa de Leis informações sobre a existência

de planejamento por parte do Município para aumentar o número de

vagas oferecidas nos lares de idosos.

A presente propositura tem por objetivo esclarecer à

nossa comunidade sobre como o Poder Público Municipal está se

preparando para atender a crescente demanda por vagas em lares

de idosos, considerando o processo natural de envelhecimento da

população e as mudanças estruturais que estão acontecendo nas

famílias, onde todos trabalham fora de seus lares.

O município tem feito grandes investimentos na

construção de novas creches visando zerar as filas de espera por

vagas, contudo, nota-se a necessidade de investimentos

semelhantes em prol da população idosa.

 Câmara Municipal de Franca, 20 de junho de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB